De bonis operibus Docto. Martini Lutheri liber.

<https://hdl.handle.net/1874/431198>

4

DE BONIS OPERI/
bus Docto. Martini
Lutheri Li/
ber.

Dentio Recognitus .

AD LECTOREM.

Quid deceat ppl'm Chri cognomine sacrū.
Hic brevibus verbis, ecce, libellus hábet.

Vuittembergē.

• 1521.

PHILIPPVS MELANCH^H
THON PIO LEC^S
TORI. S.

¶ Quisquis est, qui hunc Lutheri cōmentariū de bonis operib^s bus in sermonem latinum conuertit, n^e ille mihi rem videatur vtilem & piam fecisse. Nam si linguis omnibus ac gentibus co^{muni}nis est Christus, cur non in omnium linguas illius Euange^{li}um transfundatur? quod hoc libello, vt alias sincerissime docet Lutherus, cum quae boni operis conditio & natura sit, aperit. Quia in re, ne dici quidem potest, vt fallant fallanturq^e mendaces quidam spiritus, qui adulterato verbo dei, p^r pietate impie^{tatem}, pro bonis operibus hypocrisim docuere. Exiges ergo nō illorum tantū traditiones, sed & vniuersam vitam tuam, ad hāc a Luthero pr̄scriptam regulam, non aliter atq^e ad Lydium lapidem, aurum solet. Et quanq^e immenso interualllo dissident pietas & hypocrisis tamen adeo obscurum discrimen est, vt & spiritualibus nonnūc imponat supersticio. Quo accuratius hēc tibi velut hypographa pietates cognoscenda, versanda, & releganda est iterum atq^e iterū, quae tocius vitæ tuæ cursum regat. Interim bene precabere Luthero, & Euangelio eius, vt & confirmet deus, quod per eum operatus est, & disperdat omnia labia loquentia mendaciū. Romanensem fecem puto, & Sophistas. Vale in Christo. ANNO. M.D.XXI.

PIO LECTORI S. D.
PARAPHRAS-
TES.

¶ Multo, & dignior, & salubrior est hic libellus, quā vt finibus linguae nostræ vernaculae, hoc est, germanicæ, in qua natus est, cohibitus, non sī & in alias multas transponendus linguas, pro publica totius Christiani orbis salute. Habet igitur & si vtcunq^e in linguam latinam versum, tamē vndeuncunq^e autoris sui Christianissimi illius Doctoris Theologiae Martini Lutheri, tum eruditioⁿem, tum mores referentem. Peream, n. nisi iuraueris, hēc legens, deesse & aures, & oculos, & nares, nedium iudicium, qui cunq^e tantum virum, haud dubie diuinitus huic seculo, velut alterum Danielem datum, tot diris deuouent, tot conuictis suggillant. Nam si hēc sunt hæretica, quid obsecro sit Christianū? Bene vale in domino: & nihil prius, nihil antiquius pura Christi Theologia habe. M. D. XX.

ILLVSTRI PRINCIPI ET DOMINO. D:
IOANNI, DVCI SAXONIE, LANTGRA
VIODVRINGIAE, ET MARCHIONI
MISNIAE, SVO CLEMENTI, ET
DOMINO, ET PATRONO
DEDITISSI. DOCTOR
MARTINVS LV.

AVGS.

VVITTEMBERGEN. SALVTEM
ET FOELICITATEM,

Illustris Princeps, & Clemens domine, iam pridem non
inuitus GR. T. & obsequia, & officia merce ecclesiastica,
mea humilitate digna probasset, nisi meam inopiam emensus
semper minorem inuenissem, quam ut premitucre sibi posset ins-
venuram, quod Illustri gratia tua non indignum esset. Ceterum,
quando Clementiss. Princeps & dominus meus, Fridericus, dux
Saxonie, Sacri Roma. Imp. Archimarscalcus, Elector, & Pro-
rex, Lantgravius Lvingae, & Marchio Misniae, Frater I.L. G. ue
germanus, opusculum meum nihil suæ Illustriſſimæ gratiæ
nuncupatim dedicatum: non solum non contempſit, verum eti-
am clementer exceptit, post hac quod non putarem fore, typis
excusum, sumpsi animi. ex iam gratioso exemplo, persuadens
mihi, vi sicur principalis sanguis, ita & principalis mēs in bero-
lentia & mansuetudine clementi & grataſa consiliis & cōcors
effet, sperauīq; pro cōsentilitia ista cōmitate & gratia III. Ciatiae ue
meam quantacunq; est, paupertatem non futuram contempui.
Siquidem quicquid hoc est opusculi, certasse magis recessariū
fuit editu, quam aliquid meorum, vel opusculorum, vel sc̄m o-
num: post quam ora est maxima omnium interrogac̄rum de
bonis operibus. In quib; si eut innumerabilitate plures & dol-
mali & fraudes quam in vllis sunt creaturis, ita imperius & sim-
plex homo adeo facile decipiatur, vt Christus saluator noster nos
bis p̄cepterit, attendēcum esse a falsis prophetis qui ad nos ve-
niunt in vestimentis ouīi, intus alentes lupos osrapaces. Neq; em
vel argentum, vel aurum, vel gemmæ, vel villa res p̄ciosa tam
multipliciter adulterari possunt, q; bona opera. Ut quæ necesse
sit habere vnicam eandemq; simplicem bonitatem, sine qua nis-
hil nisi meri colores, offuciae, & dolis sint. Quamuis aut multos
sciām, & coridie audiam, qui meam inopiam contemnant, dicē-
tes, me nihil nisi paros condere sexterniones, & conciones ger-

Pestilēs doc-
trina operū
sine doctrinā
nasidei.

manicas pro vulgo prophano & laicis, nihil tamen id me mouet. Optarim enim me omni meo æuo, omnibus meis viribus vel vnico subserviisse laico pro sua salute, eo contentus, deo gratias agerem, cumque libentissime permittens omnia mea perire opuscula. Nam an magnos & multos libros condere artificiosi, Pernicies rei & reip. Christianæ sic conducibile, aliorum esto iudicium. Ego Christianus, vero in eo sum, vi si pro arte illorum mihi liberet ingentes exarare libros, fortasse deo adiuuante, mihi foecius id cellurū, quam ipsis meo more vel minutum aliquem sermonem contexere. Si enim tam facile esset adsequi quod persequi, tamdiu Christus denuo esset a celo electus, & sedes dei subuersa. Si non licet omnibus fingere, licebit saltem omnibus iudicare. Evidem vnicuique ex animo libenter magnarum rerum gloriam promiserim, nihil minus quam ut laicis germanice & scribam & concioner erubescens. Quamquam vel hoc ipsum quoque mediocriter callens, mihi tamen persuadeo, si fuisset haec tenus & deinceps esset id genus descendit frequentius, Christianæ fidei multo plus inde fuisse accessurum incrementum, quam ex sublimibus & magnis codicibus & questionibus, in scholis a doctis dumtaxat tractatis. Ad huc nez minem vnicum mortalium vel coegi vel rogauit, ut vel me audiret, vel sermones meos legeret. Ego libere seruiui in publicū ex munere diuinus accepero. Qui hoc nolet, & legat & audiat alios. Neque multum regulerit, si me indigere nolint. Matrem enim satis, imo plus quam satis fuerit, nonnullos laicorum, eosque præstantissimos se se ita demittere ut meas cōciones legant. Quod si nulla me alia causa mouere posset, hæc certe mihi locupletissima fuerit. Illa gratiam esse intelligendi notionem ut bonorum operum, ita fidei. Cui merito conueniebat suppliciter me subseruire. Quapropter humiliter obsecro Illu. gratiam tuam, ut hoc quantulumcunque otium, FIDEI vim luculentius enarem. In presentiarum enim hoc volui docere, quemadmodum fide in omnibus bonis operibus uti debeamus, eoque concedamus ut præstantissimum sit omnium operum. Deo igitur largiente alias fidem per se tractabo, monstraturus quo modo cotidie eam orare siue dicere nos fecerit. Ita Illu. gratiae tuæ me commando. Datum Vuitemberga, Die. 29. Marçij. ANNO. M.D. XX.

IHESVS.

Primo omnium sciendum, nullum esse bonū opus, nisi quod deus prēcepit: & rursum, nō esse peccatum, nisi quod deus vetuerit, inhibueritq;. Ergo bona opera vel cognitus vel facturus, non egit nisi notitia præceptorum dei. Ita enim Christus ait Mathei. 1.6. Si vis vitā ingredi, terua mā data. Itemq; interroganti adolescenti, Math. 19, quid nam faciens salu⁹ fieret, nihil aliud Christ⁹ q̄ decem obtulit præcepta. Quamobrem ne cesset a nobis disci bonorū operum discriminem, ex dei preceptis, & nō ex specie, magnitudine, aut multitudine operū in seipsis. Sed ne ex opinione quidem & arbitrio hominum, vel modo legum traditionum & inventiuncularum humanarū, vel ratione nostro conspectui obvia, q̄ vt haec tenus fecerit, ita semper fallet nos cœcos, dum p̄ hominum traditionibus cōtemnimus præcepta diuina.

SECVNDO.

Et primum, & summum, & nobilissimum omniū bonorum operum est fides in Christum. Ut vel ipse dixit Ioann. vi. Nam Iudeis interrogantibus, quid faciemus, ut operemur opera dei: ita respondit: Hoc est opus dei, ut credatis in eum quem misit ille. At nos hoc vel audientes, vel prædicantes cursim transversus, arbitrantes & vile, & facile factū, quū tamē hic nobis standum esset, & hoc ipsum fideliter meditandum. Nam in hoc opere necessē est ut omnia opera gradiantur, & ut influxus bonitatis eorum hinc non sec⁹ arc⁹ feendum accipiant. Id quod crasius, ut intelligant, a nobis describēdum est. Inuenies em multos, qui ieunant fundant, hoc & illud faciunt, bonam vitam coram hominibus viuunt, quos si interroges, an certi sint placere deo, quod ita viuunt, respondent. Nescire id sese, vel dubitare. Præterea sunt etiam nonnulli doctorum qui eos corrupti & seducunt, dicentes, non esse opus ut huius rei sint certi, q̄uis alioquin nihil nos nisi bona opera docentes. Ecce omnia illa opera procedunt extra fidem. Nam qualis eorum est erga deū conscientia & fides, talia sunt & opera ex eadem proficiētia. Verum cum ibi nihil sit fidei, nihil bona conscientia erga deū, ergo operibus caput deest, & tota eorum vita & bonitas pœnituit nihil. Inde venit, ut dū extollo tantiq; facio fidem, & eiusmōi infidelium opera rejcio, sunt qui me culpant & accusant, veluti prohibentem bona opera, quamvis interim nihil vehementius cupiam, q̄b ut vere bona fidel opera doceam.

Fides caput
radix & fons
operum bo-
norum.

Oportet si-
mus certi de
gratia dei per
fidem.

TERCIO.

Bona opera
sunt omnia
fidelium
opera.

Ecclesiastes.

¶ Eos amplius interrogans, an & hoc ipsum p bono opere
ducant & existimant, qn manibus suis opificiū laborant, stant,
eunt, comedunt, bibunt, dormiūt, & oīm generū opera, vel ad
sustentationē corporis, vel remp. necessaria faciunt, & an credāt
Deo se in illis iplis placere, inuenies dicturos, Nō & bona opera
adeo in arctū detrusuros, ut nihil nisi in tēplis orare, ieunare, &
eleemosynis inopes iuuare, p bonis habeant operibus, reliqua
om̄ia uana & frustranea existimantes, & quē deus nihili faciat. Et
ita dānatissima perfidia deo suam seruuiūē & culturā, cui sertit
quicquid in fide fit, agitur, & cogitari potest, cōminuunt, & cir-
cūdant & abbreviant. Ita docuit Ecclesiastes. 9. Vade ergo &
comede in letitia panem tuum, & bibe cum gaudio vinum tuū,
quia deo placent opera tua. Omni tempore sim vestimenta tua
candida, & oleum de capite tuo non deficiat: perfruere vita cum
vxore quam diligis, cunctis diebus vīte instabilitatis tuę, qui
dati sunt tibi sub sole om̄i tēpore vanitatis tuę. Vestimenta can-
dida esse om̄i tēpore, est om̄ia nostra opera bona esse, quocqz
sunt nomine indiscriminatim. Tunc aut̄ sunt candida, qn certus
sum, & credo ea deo placere. Sic enī nūq̄ mihi defuit oleū his-
taris & gaudētis cōscientię a capite meę animę. Ita Christus dixit
Iohan. 8. Ego quę placita sunt ei facio semper. Quō ea faciebat
semper, suo interim tē tempore & edens & bibens, & dominens.
Vnde prima Iohānis tertio. Per hoc cognoscimus, quod ex ve-
ritate sumus, & in cōspectu eius suadebimus cordibus nostris.
Quoniā si reprehenderit nos cor nostrum, maior est deus corde
nřo, & nouit om̄ia. Et fiduciā habemus ad deū, & quicquid pe-
tierimus accipiemus ab eo. Quoniā mandata eius custodimus,
& ea quę sunt placita coram eo, facimus. Item. Qui ex deo natus
est, idest qui credit, & in deū cōfidit, non peccat, nec peccare pōt.
Item psal. 33. Et nō delinquent omnes qui sperant in eo. Immo
psal. 2. Beati om̄es qui confidunt in eo. Quod si uerū est, necesse ē
bonū esse, quicquid ipsi faciūt, vel saltē iplis statim remitti &
ignosci quod peccant. Enī hic cur tantoper eisdem extollā,
om̄ia opera ad eandē referam, sed & reiçiam quicquid operuan
inde nō defluit.

Q VARTO.

¶ Hic vnicuicqz facile est cōfiderare & sentire, quādo aliquid
& qn nihil faciat boni. Nam inueniens cor suum hac fiducia in-
structū, vt credat sese deo placere, tum opus ē bonū, ciā si adeo

Si parvū, adeo vile, ut culmis tollere. Si uero desit vel fiducia vī
spes ad dēū, tum opus non est bonū, etiā si om̄es mortuos re-
fusceret, & homo se se būrendum permittat. Sic S. Paulus ad
Rō.14. docuit. Om̄e quod non est ex fide peccatū est. Nā a fide
& nullo alio opere hoc nomine ornamur ut Christi fideles vos-
temur, veluti a primario opere. Siquidem omnia reliqua opera
etiam Ethnicus, Iudeus, Turca, peccator possit facere. Sed confis-
dere & credere firmiter, se deo placere, nō est possibile, nisi Chris-
tiano, gratia dei & illustrato & confirmato. Verum huiusmodi
sermones raros esse, & me a nonnullis hoc nomine hereticū accu-
sari, ideo fit quod coēcam rationem & ethnicā scientiam secuti,
fidem posuerunt, non supra sed iuxta alias virtutes, attribuentes
ei peculiare & propriū opus, separatū ab omnibus alijs operib⁹
reliquarum virtutum. Quin tamen fides sola omnia reliqua
opera faciat ut bona, ita accepta & digna: in eo quod deo confi-
dit, & non dubitat, coram ipso bene factum, quicquid homo fa-
ciat. Imo noui permiserunt fidem opus manere, sed ut ipsi ho-
quntur, ociosum habitum ex ea fecerunt, quamvis tota scriptura
sacra nulli operum nomen diuini boni, præterq; soli fidei tribu-
ente. Itaq; non est mirum, eosdem ipsos & coeos & coecorum
ductores factos esse. Hæc enim fides statim secum ducit, ut cha-
ritatem & pacem, ita gaudium & spem. Nam quicunq; deo cre-
dit & confidit, eidem statim & sanctum dat spiritum. teste S.
Paulo ad galatas dicente. Accepistis spiritum, non ex vestris ho-
nis operibus, sed quod verbo dei credidistis.

Q VINTO.

TIn hac fide omnia opera sunt paria & equalia, & vnum ale-
teri simile est. Tum concidit omnis differentia operū, siue mag-
na sint siue parua, siue longa, siue breuia, siue multa, siue pauca.
Nam opera sunt deo grata nō in seipsis, sed propter fidem, quæ
sola & vniqa, & indiscriminatum in vniuersis & singulis est ope-
ribus, operatur & viuit quam multa & differentia fuerint, no-
secus atq; omnia membra capiti beneficio viuunt, operantur,
& nomen habent. Et sine capite nullum membrū neq; viuire,
neq; operari, neq; nomē habere potest. Ex quo amplius & hoc
sequitur, Christiano in hac fide viuenti non esse opus doctore
bonorum operum, sed facere quicquid in manus eius venit. Et
omnia bene facta sunt, sicut sanct⁹ Samuel ad Saulē dicebat.
In alium virum mutaberis quando spiritus domini in te venerit
Tunc fac quod in manus tuas veniet, deus tecum est. Ita
legimus etiam de Sancta Anna Samuelis matre, quando

Differentia
operū nulla
est, nisi per
fidem.

sacerdoti Heli credidit dei gratiam promittenti, hilarem & pacem
tam domum reuersam, nec faciem eius posthac in diuersa me-
tatem, hoc est, ipsi postea omnia vnum idemque, & cuncta eadem
& aequalia esse facta, in quecunq; incidit. Sanctus quoque Paulus
dixit, omnia esse libera vbi spiritus dei sit. Nam fides non per-
mittit se se, nec vallis alligari operibus, nec rursum sibi villa adi-
mi opera. Sed quemadmodum in primo est Psalmo, fructum
suum dabit in tempore suo, hoc est, ut cuncte & venit & verit.

SEXTO.

**Exemplo do-
cer quid sit
fides.**

¶ Quod crasso & carnali exemplo nobis videre liceat. Vbi vir vel foemina, sibi de altero gratissima & amicissima queque p^r suaderet, idque constanter credit, quis tum eos docet, quoniam segerat, quid facere, omittere, dicere, tacere, cogitare debeat? Sola em & vniqua fiducia instituit eum omnia, & plusquam necesse sit. Tum nihil habet in operibus discriminis. Facit magna, longa, multa, tam libenter, quam parua, brevia, pauca. Et ediuerso. Ad hanc hilari, pacato, seculo corde, & est prolsus liberi animi. Vbi vero aliquid est dubitationis, tum exurgit & nascitur quid optimum sit, tum incipit differentia operum se depingere, quibus modis possit gratiam consequi, & tam sic quoque graui corde, & magna cum molestia accedit, pene captiuus, & plusque dimidio depresso desperatusque, & saepe sub hac stultesfit. Ita Christianus homo in hac erga deum spe & fiducia viues, scit omnia, potest omnia, conatur omnia facienda. Et omnia facit hilariter & libere, non ad aggreganda colligendaque multa bona merita, & opera, sed quod ipsi iucundum & voluptas est, deo sic bene placere, & pure deo gratis seruire, hoc uno contentus quod deo placeat. Et rursum, qui dubitat utrum placeat deo, querit & curat sollicitate quomodo velit satisfacere, & deum multis operibus mouere. Is currit ad S. Iacobum, Romam, Hierosolymam, huc & illuc, ultra circos, orat. S. Brigittae orationes, hoc & illud, iejunat hunc & illum diem confiteatur hic, confitetur ibi, interrogat hunc & illum, & tamen interim requiem & tranquillitatem non intuenit, hec omnia cum magna faciens molestia, dubitatione, & indignatione cordis sui. Adeo, ut scriptura eiusmodi bona opera liebraice nominet Aduen Amal, que alia lingua fatigationem & laborem dixeris. Jam vero ne bona quidem sunt opera, & omnia perdita, omnia vanitia & inania. Proinde multi sub hac ita insaniunt, ut pre angore in nullas non calamitates inciderint. De quibus est Sapientie, v. Lassati sum⁹ in via iniqutis, & pditiōis, & ambulauim⁹ vias dif-
fices, viā autē dñi ignorauim⁹. Et sol iustitiae non illuxit nobis.

Septimo

SEPTIMO.

¶ Qm̄ in his operibus fides adhuc vīlis, infirma, & imbecillis est, interrogemus vltierius, pressos calamitate & aduersitate aliqua vel corporis, vel bonorum, vel honoris, vel amicorum, vel rerum reliquarum quas possidet, an tum quoq; credant se adhuc deo placere, & deum calamitates & aduersitates ipsorum sine magis sine parvas clementer in eos admittere. Hic tum artis est, deo se iratum & infestum preferente, nihil tamen secius oēs nostros sensus, nostrumq; intellectum bonam habere fiduciam, & meliora sibi deo persuadere quam se ostendat. Hic enim est absconditus, quemadmodū sponsa dicit in Canticis. En stat posse parietem, & vider per cancellos. Id est, sub passionibus & aduersitatibus, pene nitentibus nos ab eo instat parietis, vel potius muri, disperpare, stat occultus, & tamen me respiciens nō deforit. Nam stat & est paratus mihi in gratia succurrere, peccatis sese per fenestras obscuræ fidei videri. Et Hierem. in Threnis. Non enim humiliavit ex corde suo, & abiecit filios hominum. Hanc fidem pro rursus nesciunt estimantes se a deo destitutos, ipsi sc̄p deū esse inimicum. Quin potius eiusmodi mala, & hominibus, & codemonib; imputant. Ita vt nihil omnino ad deum fiduciae habeant. Quam ob causam ipsis eorum calamitates & passiones semper sunt vt scandalo, ita damno, interim tamen procedentibus, & ipsorum iudicio bona opera facientibus, eiusmodi fidem nihil penitus curantibus, respicientibusq;. Verum deo in illiusmodi malis & calamitatibus creditibus, & constanter fiduciam erga eum scruntibus, deo se placere, eiusmodi coū mala & aduersitates mera sunt preclara merita, & nobilissima omnium bonorum nemini in oralit̄ estimabilia. Nam fides & fiducia, omnia erga deum faciūt preclara, alioquin reliquis damnissimia. Quod etiā de morte scriptum est Psalmo. 115. Preciosa in conspicu domini mors sanctorum eius. Nam quo melior, sublīmior, & fortior est fides & fiducia ī hoc gradu, eo magis excellūt passiones in eadem fide omnia opera in fide. Et sic est inter eiusmodi & opera & passiones inestimabilis differentia melioris, conditionis, & prēcij.

OCTAVO.

¶ Prēterea gradus fidei summus es, deo non temporalib; maiis & passionibus, sed morte, inferno, & peccato conscientiā pungiente, & pene gratiam & misericordiam negāte, & veluti perpeccuo damnaturo & irascituro. Id quod pauci mortalium experit-

Vsus fidei
ī aduersitate.

In supræma tentatione si deï vñus.

unat. Sicut David psal. 6. conqueritur. Dñe ne in furore tuo corripias me. Tum em̄ credere deo nos bene placere, summū est opus, qđ fieri pōt ab & in creatura. De quo iusticiā & sancti operari, & benefactores nihil prouis sciunt. Nam quō vellent sibi hic bonitatem & clementiā deo polliceri & persuadere, in suis operibus incerti, & vel in minimo fidei gradu dubitantes & ambigui. Ecce sic dixi, sic fidem semper laudaui, sic omnia opera sine illius modi si defacta reieci, ad homines a falsis, fictis, splendentibus, pharisaicis, infidelibus bonis operibus, quorū omnia Cenobia, templa, domus, inferiores & superiores ordines & status, pleni & referti sunt, ad iusta, & uera, & a fundamētis bona & fidelia opera adducendos. In quo mihi nemo aduersum it, p̄ter immunda animalia, quorū pedes nō sunt, vt est in lege Mosi, biseculi, nō patientia discriminē bonorū operū, sed ita in premeditato irruunt, vt vbi tantū oratū, ieunatū, fundatū, confessum, & satisfactū est, omnia velint esse bona, quāuis nihil fidei ī eis habuerint diuīng gratiē & benignitatis & clementiē. Quin potius tū maxie bona opera existimant, quādo bonorū operum dūtaxat, multa, magna, longa, fecerint. Et ita nō ad diuīnā gratiā, sed in sua ipso opera suā collocauit fiduciā, hoc est, super arenā & aquas edificant, vnde postremo eos necesse est grauem facere casum. Sicut Christus Matt. 7. dicit, Hanc em̄ bonā voluntatē & cōplacentiā, super qua nostra stat fiducia, angeli cœlitus adnunciantur, in nocte Natiuitatis dñicē, cantantes, Gloria in excelsis deo, in terra pax, hominib⁹ bona volūtas.

NONO.

Opus pri- mi p̄cepti.

TEcce hoc est opus primi p̄cepti, quo p̄cepitū est. Ne has bēas alienos deos. Quod est, Postq̄ ego solus sum deus, debes ī me totā tuā fiduciā, spem & fidem, & in neminem aliū ponere. Nam hoc nō est vñū habere deū, si tu eū extra ore nomines, vel genib⁹ flexis vel gestib⁹ adores. Sed si ei ex corde & animo cōfidis, tibi omnia bona, gratiā & benevolentiā de eo, p̄mittens, non minus in passionibus & aduersitatibus, quā operibus, nō minus ī morte qđ ī vita, nō minus ī amaris & duris qđ iucundis & leuis. Quēadmodū dñs Christus dixit Johan. 4. ad mulierem Samaritanā. Spiritus est deus, & eos qui adorant eū, ī spiritu & veritate oportet adorare. Atq̄ hęc fiducia, spes, & fides cordis

Vera est adimpletio huius primi præcepti. Sine qua alioqui nullum est prorsus opus quod huic præcepto possit satisfacere. Et sic ut hoc præceptum est omniū primū, aliissimum, optimū, ex quo omnia alia defluunt, in quo omnia procedunt, & secundum quod omnia necesse est dirigī & moderari, ita & eius opus, hoc est, spes & fiducia ad gratiā dei, semper est omniū primū, sublis missum, optimū, ex quo omnia reliqua nascantur, proficiuntur, permaneant, dirigantur & moderentur necesse est. Omnia igit̄ cetera opera huic comparata sunt, veluti, si reliqua præcepta sine primo sint, & tanquam nullus sit deus. Quapropter diuinus Augustinus præclare dixit, primi præcepti opera esse, credere, sperare & diligere. Porro dictū est supra, eiusmodi fidem & fiduciam secū affere charitatem & spem. Immo si probe rem introspicias, charitas est prima, vel saltem equalis cum fide. Nec enim possem deo confidere, nisi cogitarem eum velle mihi clementem, propitious, mitem & mansuetū esse. Quo adducor, ut & ipse eum visum diligam, eisq; ex animo confidā, mihi de eo optima queq; persuadens.

Charitas cū
fide cōin-
ctis.

DECIMO.

Nunc ipse vides, omnes quicunq; non semper deo confidunt, neq; sibi ipsis eius promittunt gratiam, fauorem, & benevolentiam, in omnibus suis operibus vel passionibus, in vita vix morte. Sed id ipsum circa alias res, vel apud seipso querunt, hoc dei præceptum non seruare, & vere idolatriam exercere, etiam si omnium reliquiorum præceptorum opera facerent, atq; adeo, omnium sanctorum orationes, iejunia, obedientiam, patientiam, castitatem, innocentiam, in unum simul cumulum congregia habent. Nam ibi non est opus principale & capitale, sine quo omnia alia nihil sunt penitus aliud, nisi merus fucus, species, collector. De quibus nos dominus præmonuit Mathei. 7. Attendite vobis a falsis prophetis qui ad vos veniunt in vestimentis ouium, intus autem sunt lupi rapaces. Quales sunt quicunq;, ut ipsi loquuntur, multis operibus bonis sibi deum conciliant, & amicos faciunt, a deo velut comparantes eius gratiam & fauorem. Tanquam vero deus sit propola, institutor, & mercenarius, & qui nolit gratiam & benevolentiam suam gratis dare. Hi sunt peruersissimi omnium mortalium in orbe terrarum, & qui vel difficile, vel nunquam ad veram viam conueruantur.

Quid id
idolatria: non
confidere deo

Op. Consilium in calamitatibus & aduersitatibus. **Consimiliter** quicunq^s in suis calamitatibus & aduersitatibus, **huc illuc**, vltro ciro cursitantes, vbiq^s consilium, opem & solas-
tium querunt, omisso deo, apud quem ea querenda esse ipsi-
maxime præcepimus est. Quos Propheta Esaias .9. sic increpat.
Populus meus stultus, & non est reuersus ad persecutientem se,
hoc est, dominus percutit eos, & immisit eis passiones & omni-
ius calamatates & aduersitates, vt ad ipsum concurrent, eiq^s
confiderent. At ipsi ab eo currunt ad homines, nunc in Aegypti,
nunc in Assiriam, Aliquando etiā ad satanam, Caeodemonem.
De qua Idolatria multa, vt in eo dem prophet, ita in libro Re-
gum scripta leguntur. Ita hodieq^s faciunt omnes sancti Hypo-
critæ, vt quandoq^s aduersitate aliqua præmuntur, non ad
deum currant, sed ab & præ eo fugiant, hoc tantum cogitanter,
quō vel per seipcos, vel humana ope suis malis liberentur, inter-
im tamen sese non modo bonos homines iudicantes, sed etiam
iudicari permittentes.

VNDECIMO.

Iustus ex fide viuit.

Ceremonie.

Hec est diui Pauli in multis locis sententia, in quibus tan-
cē fidei attribuit, vt dixerit Iustus ex fide sua viuit. Nam fides idip-
sum est, proper quod homo apud deum iustus habeatur. Si ergo
iustitia est in fide, clarum est eandem solam omnia dei præ-
cepta impleere, & omnia sua opera iustificare. Quando alioquin
nemo iustus est nisi omnia dei præcepta impleat. Rursum, nem-
inem quoq^s opera sine fide iustificant. A Ieo igitur pleno ore S.
Apostolus opera rejicit, & fidem commendat & extollit, vt nō
nulli verbis eius offensi, dixerint, Ergo nihil bonorum faciem⁹
operum. Sed hos tamen tanq^s errabundos, & parum prudentes
reprehendit. Ita hodieq^s sit. Nobis enim reiuentibus magna &
splendentia opera, absq^s omni fide facta nostro seculo, aiunt
dum axat credendum & nihil boni faciendum esse. Nam opera
primi præcepti appellant his temporibus, cantare, legere, organū
pulsare, rem diuinam facere, siue celebrare, matutinas, ve-
peras, & reliquias horas canonicas orare, templa, altaria, mo-
nasteria fundare & ornare, campanis, ornamenta, vester, &
thesairos accumulare, Roman & ad sanctos currere. Deinde
sic vestiti genua fleentes, rosaria & psalteria orantes, & hec omnia
non ante idolum sed ante sin qua crucem dei vel imagines sanc-
torum eius facientes, hoc ipsum dicimus deum colere, adorare,
& adoramento primi præcepti nullos alios habere deos. Quæ ta-
men & usurarij, & adulteri, & omnigeni peccatores, & faciunt,

& facere possunt quotidie. Vbi ergo haec hæc fiunt fide, vt cre-
damus omnia deo placere, tūm sunt laudabilia, non sua ipsorum
virtute, sed propter fidem ipsam, cui omnia opera, vt dicitur est,
æqualia sunt. Nobis vero vel dubitanthus, vel non existimant
tibus deum nobis clementem & propitium esse, & nos deo place-
re, tūm nihil sunt nisi meræ fraudes, imposituræ, & decepu-
nes, exterius deum colere, & interioris seipsum pro idolo ponere.
Hæc igitur causa est, quare tam frequenter contra talia opera, pō-
pas, ostentationes, multitudines, locutus, & reiecerim. Quod in
professo & aperto sit, eadem non solum in dubitatione, & sine
tali fide facta esse, verum etiam inter mille homines vix unum
esse, qui non suam fiduciam in ea colloceat, sibi persuadens ita dei
gratiam & favorem se asecuturum, & eius se se gratiam preuen-
turum, & ex eo nundinas facturum. Id quod deus ferre non pos-
set, vt qui gratiam suam gratis pollicitus, velit ut a gratia eius in-
cipiamus per fiduciam, & in eadem omnia opera quibuscumque
sunt nominibus, perficiamus.

DODECIMO.

¶ Ex his tñ ipse consideres, quam longe distent inter se, pri-
mum præceptum externis operibus, & interna fiducia implere
& perficere. Nam hoc reddit vere viuos dei filios, illud dum-
taxat deteriorem Idolatriam, & longe nocentissimos Hypo-
tritas omnium quæ in terris sunt, innumeros mortalium suo in-
genti splendore in suam rationem ducentes, permittentes tamen
ipsos sine fide manere, & ita miserabiliter eos decipiunt, herentes
in externo strepitu & apparatu. De quibus Christus dixit Math.
14. Tunc si quis vobis dixerit, Ecce hic Christus, aut illuc, nolite
credere. Item Iohannis 4. Mulier crede mihi, quia veniet hora
quando neq; in monte hoc, neq; in Hierosolymis adorabitis pa-
trem. Sed venit hora, & nunc est, quando veri adoratores ado-
rent patrem in spiritu & veritate. Nam & pater tales querit, q
& omnes mouere debent, ad rejiciendam magnam pompam cum
bullis, sigillis, vexillis indulgentijs, quibus miserum vulgus ad-
ducitur ad construenda templo, ad dandum, ad fundandum, ad
orandum, & tamen interim fides supprimitur, & silēcio inuolui-
tur, imo prorsus opprimitur. Nam, quādo fides inter opera nul-
lum habet discrimen, non potest iuxta eam constare ullum opus
præalio, adeo inflatum & elatum. Siquidem fides sola vult dei

Impletio
primi præ-
cepti.

Fides non
externus fu-
cus.

Impie doc-
tur bona op-
era sine fis-
de.

seruitus & cultura esse, neq; vlli operi alteri, vel nomen, vel honorem huiusmodi permittere. Nisi quantū ipsa ei honoris imprimatur. Quod tum facit, quando opus in & ex ipsa fit. Quod maxime in veteri testamento est presignatum, quando Iudei deserto templo offerebāt in alijs locis, in lucis & motib. Ita & hi faciunt, solliciti & propiti facere oīa, hoc capitale op^o fidei nūc facientes.

DECIMOTERTIO.

¶ Vbi ergo nūc sunt, interrogantes, quae sint bona opa, quid facere debeant, quomodo boni esse debeant? Imo vbi sunt etiā dicentes, nobis de fide prædicantibus nulla nos opa docere, neq; facere debere? Nonne hoc primum preceptum plus facit nobis negotij, quam quisq; possit implere? Nam si vnum homo mille homines, vel omnes homines, vel omnes esset creaturæ, ipsi tamen hic satis esset impositum, & plus quam satis, dum ipsi preceptum est, semper in fide & fiducia erga deum vivere & peregrinari, neq; fidem in quempiam alium ponere, & ita vnu dumtaxat, eum q verum deum habere. Quum ergo vita & natura humana ne momento quidem possit esse sine vel facto, vel delecto, passione vel fuga (Necq; enim vita, ut videmus, vñquam conquiescit) Itaq; incipiat quicunq; velit probus esse, & plenus bonorum operum fieri perpetuo in hac fide, discat aliquid omnia & facere & dimittere in eiusmodi fiducia. Ita enim inueniet quantum habeat negotij, & quā omnia in fide confissant. Necq; vñquam posse in ocio esse, quando oīum quoq; in fidei exercitio & opere fieri necesse est. Et breuiter, nihil in nobis, vel esse, vel perire & concidere potest, credentibus vt debemus, omnia deo placere. Tum enim non possunt non esse & bona & meritoria. Ita ait S. Paulus. i. ad Cor. 10. Fratres siue igitur editis, siue bibitis, siue quid faciatis, omnia in gloriam dei facite. Non autem potest fieri in nomine eodem, nisi eadem fiat fide. Item ad Ro. 5. Scimus quāniam diligentibus deum, omnia cooperantur in bonum. Ideoq; verbum dicentium, bona opera esse prohibita, nobis fidem solam prædicantibus, perinde est atq; si me diligente egroto cuiquam, si haberet sanitatem, haberes & omnina membrorum opera, sine quibus omnium membrorum opus est nihil, ipse ex hoc intelligeret, me opera membrorum prohibuisse, quum tamen mea sententia fuerit, vt sanitatem oportere & esse & operari omnia opera omnium membrorum. Ita debes re esse fidem opificem, architem & ducem in omnibus operibus. Alioquin enim opera proiuncta esse nihil.

Similitudo
elegans.

DECIMOQVARTO.

¶ Quod si dixeris, quare tam multas habemus & sacras & prophanas leges? tam multas ceremonias templorum, monasteriorum, ciuitatum, ad mouendos, cogendos & prouocandos homines ad bona opera, si fides per primum preceptum omnia facit. Responsio. Non ob aliud, nisi quod fidem non omnes, neque habemus, neque sentimus. Nam si eam omnes haberemus, nunquam nobis vallis esset opus legibus, sed unusquisque nostrum bona opera semper faceremus, sicut eum eadem fiducia docet.

Sunt autem quatuor hominum genera. Primi iam nominati, Quatuor quibus nullis legibus est opus. De quibus Paulus. i. ad Ti. i. dicit. Iusto (hoc est credenti) lex non est posita. Verum eiusmodi

homines faciunt libero animo quicquid & sciunt & possunt, hoc solum firma & stabili fiducia respicientes, dei gratiam & benignitatem ipsi in omnibus rebus adspicere. Secundi sunt, qui volunt eadem libertate abutiri, & ea falso subnixi & freti pugnare. De quibus Sanctus Petrus. i. Petri. 2. Quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitia libertatem, sed sicut serui dei. Quasi dicere, libertas fidei non dat licentiam peccandi, neque eam conuolar, sed dat libertatem omnigena opera faciendi, & oiam paciendi, vicunq[ue] in manus venerint. Ita, ut nemo, vel unius, vel aliquibus operibus peculiariter & dumtaxat sit alligatus. Sicut & Sanctus Paulus ad Galatas. 5. ait. Vos enim in liberatem vocati fructis fratres, tatum ne libertatem in occasionem detis carnificis. Huius agendi sunt legibus & custodiendi doctrinis & admonitionibus. Terti sunt improbi homines, ad peccata & vicia semper proni, quos oportet leibus sacris & prophanis cogere tanquam efferos, & equos, & canes. Quod si parum profuerit etiam ultimo supplicio afficiendi gladio temporali. Quemadmodum Sanctus Paulus ad Roma. 13. dicit. Principes non sunt terrori bene agentibus, sed male. Vis autem non timere potestatem, quod si bonum est facito. Dei enim minister est tibi in bonum, quod si feceris, id quod est malum time. Non enim frustra gladium gestar.

¶ Quarti sunt, qui adhuc feroce, infirmi, & pueri in intellectu sunt fidei & vita spiritualis, quos necesse est veluti pueros allicerere & inuitare exterioribus, ceremonijs, ornamentis, lectionibus, orationibus, iejunijs, canticijs, templorum cultu, organis, & quicquid ut in templis, ita Cenobijs ponitur vel obseruantur, donec & ipsi discant fidem cognoscere. Quamquam hic magnum est discrimen, ubi principes & magistrar, ut nunc proh dolor sit, eiusmodi ceremonijs & opib[us] exteriorib[us], ita versantur & saugantur,

Traditiones
cerimonijs.

quasi vera essent opera, omisssae interim fide, quam semper circa
hæc docere debuissent. Non secus atq; mater pueru iuxta lac, &
reliquos ingerit cibos, donec puer ipse per se cibos robustiores
comesse possit.

DECIMOQ VINTO.

Infirmi tole-
randi.

Cæterum, quum oēs non sumus pares & consimiles, opor-
ter id genus homines a nobis tolerari. & perferriri, eaq; obseruare
& portare quæ ipsi obseruant & portant. Necq; eos contemnere,
sed veram fidei viam docere. Sicut S. Paulus ad Ro. 14. docet.
Infirmum in fide suscipite ad instruēdum. Quod & ipse fecit. i.
ad Cor. 9. Et factus sum Iudei tanq; Iudeus, vt Iudeos lucrarer
his qui sub lege sunt quasi sub lege essent, cum ipse non esset
sub lege, vt eos qui sub lege erant lucrificarem. Et Christus Mat.
17, daturus tributum, quod tamen non debebat, dispeuit autem eū
S. Petro: deberent ne filij regum tributum, an vero dumtaxat re-
liquorum hominum filij. Respondente igitur Petro, tantū alioz
rum hominū filios id ipsum debere; ait Christus. Ergo filij sunt
liberi, vt autem non scandalizemus eos, vade ad mare, & mitte
hamum, & eum pīscē qui primus ascenderit, tolle, & aperto ore
eius inuenies staterem, illum sumens da eis pro me & te. Hic vi-
demus vt omnia opera, sic cunctas res Christiano esse liberas, p
suam fidem, & ab eo tamen cum incredulis & feri & obseruari
id quod non debeat. Id autem facit ex libertate, vt certus & nihil
addubitans sic deo placere. Idq; libenter facit, suscipiens vt ali-
ud opus libere, quod sine ipsius electione & proposito in man⁹
eius incidit. Ut qui hic tantum cupiat, & nihil aliud requirat, quā
quemadmodum in fide sua ita opere: ut, vt deo placeat. Verum
qm̄ proposuimus in hoc sermone docere, quānam vere bona
sunt opera, & nunc loquitur de summo omnīs opere, mani-
festum est nos nō de secundis, tertiis, aut quartis hominibus, sed
de prīmis loqui, quibus necesse est omnes alios consimiles fieri,
& interim a prīmis doceri & perferriri. Itaq; eiusmodi infirmæ fidei
homines, parati benefacere, & meliora addiscere, & tamē im-
prudentiores quam: vt capere & intelligere possint, in eorum ce-
remonijs non sunt contēnendi, si credant, de se actum esse. Ergo
accusent eoram indoctos & cœcorū doctores, qui eos fidem nū-
q; docuerunt, sed tam profunde in opera traxerunt. Igitur cle-
menter & paulatim educendi sunt ex operibus in fidem, nō alie-
nū cum ægrotō sit, & permittendi aliquibus operibus aliquās
diu propter ipsorū conscientiam adhucrere, atq; ducendī & agēdi
ad salutē

ad salutem, donec fidem recte amplectantur. Ne nobis conantibus eos tam queriter & acriter extrahere ex operibus, eorum consilia confusa & cōuulsa erit & diuagetur incerta, neque fidē, neque opera retinens. Sed curē cervicis homines, in operibus pertinaciter obstupefacti, relinquendi sunt, ut cœcus cœcum ducantur & Christus docuit & fecit.

DECIMOSEXTO.

¶ Cæterū dixeris, quō mihi certo persuadeas, omnia mea opera deo placere, interdū nimium loquens, cōmedens, bibēs, dormiens, vel alioquin a recto discedens, quod mihi vitare sit impossibile. Respondeo. At ista interrogatio arguit, ab te fidem adhuc non aliter quā reliqua haberi opera, neque super omnia cætera existimari opera. Neque enim alio nomine fides est summum opus, nisi quod permanet extinguēs venialia & quotidiana peccata, quia credis deū tribuere, & ad eiusmodi casus & defectū quotidianos conniuere. Quin etiam si casus mortalis fiat (id quod tamē in fide & fiducia erga deū viuentibus, vel raro, vel nunquam evenit) resurgit tamē fides, neque dubitat, peccata sua modo absoluta esse. Ut est. 1. Iohann. 2. Filioli mei, hæc scribo vobis, ut non peccatis. Sed & si quis peccauerit, aduocatū habemus apud patrem Iesum Christū iustū. Et ipse est p̄i iudicatio pro peccatis nostris, nō pro nostris autē tñ, sed etiam pro totius mundi. Et Sap. 15. Si peccauerimus tui sumus, scientes magnitudinem tuam. Et puer. 24. Septies in die cadet iustus, & resurget. Immo hanc fidem & fiduciam oportet tam sublimem & fortē esse, vi scit homo omnē eius & vitam & actionem nihil aliud nisi damnabilia esse peccata in dei iudicio. Ut scribitur psal. 142. Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Quin potius desperandum est adeo in nostris operibus, vi credamus non posse bona esse, nisi per hanc fidem, nullum iudicium, sed puram gratiam, fauorem, benevoleniam, mansuetudinem, & misericordiam sibi a deo persuadens, vt est psal. 25. Misericordia tua ante oculos meos est, & cōplacuit in veritate tua. Et psal. 4. Signatum est super nos lumen vultus tui domine (hoc est agnitiō tuæ gratiae per fidem) & per hoc dedisti letitiam in corde meo. Nam sicut credis & confidis, ita tibi fieri. Ecce sic ex misericordia & gratia dei, non ex sua natura sunt opera sine culpa inanitas & frustranca. Sed propter fidem, eadem misericordia intenta bona sunt. Ita oportet nos p̄p̄e opera timere, sed propter dei misericordiam consolari. Ut scribitur psal. 146. Beneplacitū est domino super tinentes eum, & in eis qui sperant.

Fidei vsus in quotidianis opib⁹, immo etiam in peccatis.

super misericordia eius. Ita nos plena oramus fiducia. Pater noster, qui es in cœlis, nihilo secius obsecrantes, dimitte nobis debita nostra. Sumus filii, & tamen interim peccatores. Sumus accepti, & tamen non satisfacimus. Id quod totum facit fides in dei fiducia confirmata & stabilita.

DECIMOSEPTIMO.

Vnde fides:
nempe ex-
uerbo, seu
Euangelio
Christi.

¶ Quod si interrogas, vbi fides & fiducia inueniri possent, aut vnde proficiuntur. Hoc vero maxime omnium est necessarium sciens. Primum, proculdubio non proficiuntur, neque ex tuis operibus, neque meritis, sed tantum ex Ihesu Christo id ipsum gratis pollicito & dante. Ut Paulus scribit ad Ro. 5. Commendat autem charitatem suam deus in nobis, quoniam si cum adhuc peccatores essemus secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est, quia si diceret, An illud nobis non fortis & inuictam faciat fiduciam, Christum pro nostris peccatis esse mortuum, priusquam id peteremus, eoque nomine nondum solitudine afficeremur? immo tum in peccatis semper pergentes. Deinde sequitur. Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus deo per mortem filii eius, multo magis reconciliati salui erimus in vita ipsius. Et ita oportet ut in te Christum & imagineris, & videoas, quomodo in eo tibi deus suam misericordiam proponit & offert, sine omnibus tuis precedentibus meritis, ut ex eadem effigie eius gratiam tuum fidem, tum fiduciam remissionis omnium peccatorum tuorum haurias. Quapropter fides non ab operibus incipit, sed ea ne opera quidem faciunt. Nam, fidem opus est ex sanguine, vulneribus, & morte Christi scaturire & profluere. In quo videns deum tibi ita propicium esse, ut etiam filium suum pro te tradat, necesse est cor tuum dulcescere, & vicissim ita adfici ut deum diligas. Et ita fiduciam ex mera dei gratia & benevolentia erga te, & tua rursum erga eum oriri. Sic enim legimus, nunquam datum est cuius spiritum sanctum operanti, sed semper Euangeliū a Christo & misericordiam audientibus. Ex quo verbo hodie oportet, neque aliunde fidem proficiere. Nam Christus est petra, ex qua butyrum & mel, ut Moses dicit, Deuteronomij, 32. sugitur.

DECIMO OCTAVO. DE SECUNDO PRÆCEPTO.

Op⁹ secūdi
præcepti.

¶ Ecce hactenus tractauimus primum opus, & primum præceptum, & tamē breuius, crassis, & in transcursu, ut de q̄ plura possint dici. Nunc igitur per sequentia præcepta queramus opterius. Est igitur secundum & proximum opus post fidem op⁹ secundi præcepti, ut dei nomen honoremus, neq; eo in vanum vtamur. Quod non minus, quam omnia alia opera, sine fide fieri non potest. Si autem sine fide fit, nihil est prorsus, nisi mera hypocrisis & species. Post fidem nihil possumus maius facere, quam dei laudem, honorem, nōmē, laudare, prædicare, cantare, & modis omnibus extollere & magnificare. Et quamuis superius dixi, & verum est, nullam esse in operibus differentiam, vbi fides est, & operatur, id tamen ita intelligendum est, quando cum fide opera conferuntur. Sed comparando opera cum operibus, habent discrimen, & vnum est altero sublimius. Sicut em in corpore membra, quod ad sanitatem attinet, nihil habent discriminis, & sanitas perinde in uno atq; in altero operatur, sunt tamen interim membrorum opera diuersa & separata, & vnum altero altius, nobilius, & commodius, ita & hic dei nomen & gloriam laudare melius est operibus aliorum præceptorum, & tamē oportet idipsum non minus q̄ reliqua præcepta omnia in eadē fide procedere. Sed scio hoc operis parvifieri, sed & ignotum esse factum, ideo diligentius inspiciamus, contenti dixisse, vt hoc opus in fide & fiducia fiat, deo placeat. Imo nullum est opus in quo ita euidenter & efficaciter sentias fiducia & fidem, vt in cultura nominis diuini. Et mirificum est adiumentum fidei & augeandæ & confirmandæ, quamvis & oīa opera ad idipsum p̄funt. Ut S. Petrus 2. Petri. 1. dicit. Fratres magis satagite, vt per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis.

DECIMONONO.

¶ Sicut primum præceptum prohibet, ne habeamus alienos deos, interim præcipiens vnum eundemq; verum d. aim colendum, per firmam fidem, fiduciam, benevolentiam, spem, & charitatem, q̄ sola sunt opera quibus vnum d. am habere, colere, & seruare possumus. Nā nullo alio ope p̄t deus, vel imperari, vel amitti, quā sola, vel fide, vīl incredibile, fiducia vīl desperatione. Nec em aliquid reliquorū operū deum attingit. Ita & in secundo opere prohibetur, ne nōmē dei inuanium sumamus.

C ii

Quod tamen non satis sit, sed inter id etiā præcipitur, vt nomen eius colamus, inuocemus, prædicemus & laudemus. Nec reuera possibile est nomen dei non irreuerenter haberī vbi non vere coſtitur. Quāuis enī ore, genuum flexione, osculatione, vel alijs gesſibus honoratur, tamē si hoc non sit ex corde per fidem in fiducia erga deum, nihil tamen est nisi species & color hypocriseos & simulationis. Nunc vide, quā multiplicia bona opera possit hō in hoc præcepto oīnibus horis facere, & nunq̄ sine bonis opibus huius præcepti esse, si velit, vt certe non habeat opus longe peregrinari, aut loca sancta visitare. Dic ergo, quod nam momentū transmitti possit, quo non sine intermissione, vel bona dei accipiamus, vel malas aduersitates patiamur? Quid aut̄ sunt dei bona & aduersitates aliud, quā perpetuę admonitiones & prouocamenta ad dēū laudandū, colendū, & benedicendū, eumq; & eius nomen inuocandū? Itaq; etiam resūt omniū vacuus & feriatus, nonne satis habeas negotij in hoc vel vnico præcepto, vt deum perpetuo benedicas, cantes, laudes & colas? Nam ad quid aliud lingua, vox, idiomā, & os cōdita sunt? vt est in psal. 50. Domine labia mea aperies, & os meum annunciat laudem tuā. Item. Labia mea laudabunt te. Quid enī in cōelo est operis nisi huius secundi præcepti? Ut legitur psalmo. 83. Beati qui habitant in domo tua dñe, in secula seculorū laudabūt te. Sic Dauid in psalmo 33. Semper laus eius in ore meo. Et S. Paulus. 1. Cor. 10. Siue ergo manducatis, siue bibitis, vel aliud quid facitis omnia in gloriam dei facite. Itē ad Coloss. 3. Omne quod est qđ facitis in verbo aut in opere, omnia nomine dñi nostri Ihesu Christi agite, gratias agentes deo, & patri per ipsum. Quod si hoc opus obseruaremus, hic in terris regnū cœlorū haberemus, sed & semper satis superq; qđ ageremus, sicut & beatī in cœlo.

VIGESIMO.

¶ Hinc venit admirabile & iustū dei iudicium, quod interdum inops & pauper homo, quē nemo respicit, multa & magna opera secum habeat, & domi suę & secū vel deum hilariter laudat, in rebus secundis, vel in aduersis plena cum fiducia inuocat, in eo maius & acceptius faciens opus, qđ alius multū ieunans, orans, tēplā condens, peregrinans, & hic & alibi se ē multis operibus defatigans. Hic enī eidem sit fatuo, vt osculet respiciens ad magna opera, ita proſsus cœcū, vt hoc tam magnū opus nunquam obſerueret. Ut deum laudare in eius oculis parū sit opus, pr̄ magnis imaginib; excogitatis, ppr̄ijs operibus. In quib; fortassis seipsum plus quā deum laudat, vel saltem voluptatem ex illis capit maz-

forem quā in deo, & ita bonis operibus secundū prēceptū dei & eius opera oppugnat. Sicut phariseus in Euāgeliō & publicanus horum omnīū figuram exhibent. Nam peccator in suis peccatis deum inuocabat, & laudabat, tangens duo summa prēcepta, fidē & dei honorem. Phariseus uero neutrū horū assicuius sese ostentabat in alijs bonis operibus, quib⁹ non in deo, sed semetipso gloriabatur, magis in seipso quā in deo confidens. Quapropter hic merito reiectus, & ille electus est. Quod totum facit, quod q̄ sublimiora & meliora sunt opera, eo minus splendent. Ad hęc quod vnuſquisq; pr̄sumit sese opera facile facturum. Cernim⁹ enim neminem adeo simulare sese dei nomen & gloriam laudare, vt eos qui hoc nunq̄ faciunt, & eo opere quando cor sine fīde est, pr̄cioso operi contemptum conciliant. Ita vt sanctus Apostolus Paulus non dubitarit ad Ro. iij. libere dicere, eos poris simum dei nomen blasphemare, qui se de lege dei iactitant. Nā nomen dei nominare, & honorem eius papyro & parieti inscribere, facile factu est, sed ipsum exanimō laudare, & benedicere in eius benefactis, & constanter in omnibus aduersitatibus inuocare, hęc sane rarissima, & summa omnium operum post fidem sunt. Adeo, vt si videre liceat quam pauci sint horum in repu. Christiana, possemus pr̄ calamitate mori, interim tamen semper crescentibus sublimibus pulchris, supernitidis operibus ab hominibus excoigitatis, quę his veris operibus colore sint similia, intus vero & in fundamento omnis & fidei & fiducię expertia, & que nihil prorsus habeant boni. Ita reprehendit Isaías xlviij. populum Israelem, Audite hęc domus Iacob qui vocamini nomine Israhel, & de aquis luda existis, qui iuratis in nomine Domini, & Dei Israhel, recordamini non in veritate, neq; in iustitia. Hoc est, q̄ hęc non vere in fide & fiducia faciebant, quę vera est veritas & iustitia, sed confili i seipsis, sua opera, & suas vires. Detarnen inuocabant & laudabant nomen, quę non conueniunt.

VIGESIMOPRIMO.

¶ Primum ergo opus huius prēcepti est, Deum laudare i omnibus suis beneficijs, quę in estimabiliter multa sunt, ita, vt huius modi laudis & gratiarum actionis merito nulla, neq; itermissio, neq; finis esse debeat. Nam, quis cum possit perfecte pro naturali laudare vita, vt taceam pro omnibus temporalibus & semper iustitiae bonis. Ita est homo hoc vnicō capite huius prēcepti bonus & preciosissimis operibus obrutus & accumulatus. Quibus si verita vtatur fide, sane non frustra hic fuerit. In hac autem re nemo mortalium vehementius peccat speciosissimis sanctis, sibi ipsi

Laudare deit

bene placenib⁹, sese libenter iactantibus, vel saltē lib̄ ēter su⁹
as laudes, honores, & pr̄econia coram mundo audiētibus. Itaq;
secundum opus huius pr̄cepti est, fugere & vitare omnes tem-
porales honores, gloria⁹ & laudes, & nequaq; su⁹ nomen, lau-
dem, & celebritatem querere, vt oēs de eo, quod dicitur, & can-
tent, & loquantur. Quod valde periculōsum, & tamen vſitans
sumum omnium est peccatorū, & proli dolor contemptum.
Volunt enim omnes videri, & nemo minimus haberi, vt eunc
humilis & folidus sit. Adeo profunde natura est depravata, in
sua propria opinione, & in sui ipsius propria fiducia, cōtra duo
prima pr̄cepta. Nunc autem hoc immane scelus in mundo p
summa iudicat virtute, quo nomine summi est periculi. Ethnī-
Periculōsum
ethnicas his-
torias legere,
nisi prēmu-
nitus sit ani-
mus verbo
dei.
corum historias & libros legere, vel audire, nōdum satis expertos
& instruatos diuinis pr̄ceptis & historiarum sacrę scripturę. Si
quidem oēs ethnici & gentiles libri hoc veneno querēde laudis
& honoris sunt referti. In quibus secundum cœcam rationē dī-
citur, non esse magnificos & egregios homires, qui laude & ho-
nore non tangantur, & pro optimis haberi, qui corpore & vita,
propinquis & opibus, & breuiter reliquis rebus omnibus con-
temptis, laudem & honorem persequuntur. Omnes enī sancti
patres de hoc vicio conquesti sunt & magno consensu decreuer-
runt, extreum esse omnium viciorum ad vincendum. S. Au-
gustinus dicit, omnia reliqua via in malis fieri operibus, excep-
to honore & beneplacito, quod fiat in & de bonis operib⁹. Ides
ocq; si homo nihil aliud iterum habeat negotij, quā hoc secundū
opus huius pr̄cepti, satis tamen habeat per toram vitam suam
occupationis & laboris depugnandi cum hoc vitiō. Tam callidum & peruvicax est, tam renitens ejcenti. At nunc relictis his
omnibus bonis operibus nos exercemus in multis alijs viliorib⁹
bonis operib⁹. Imo plane alijs bonis operibus hoc subuer-
timus & obliuione oblitteramus. Ita sanctum dei nomen per
nostrum maledictum nomen, beneplacitum, honoris requisitus
onem, & ambitionem in vanum sumitur, & irreuerēter habetur,
dignum quod solum & vnum colas & honores. Quod pecca-
tum grauius est coram deo, quam & homicidium, & adulterium.
Sed eius malitia non tam liquido cernitur vt homicidi⁹ & adul-
terij, proper eius subtilitatem. Nam non in crassa carne, sed in
spiritu pficitur.

VIGESIMO SECUNDUM.

¶ Sunt qui existiment, pdesse iuuentū, eam iactantia, honore,
& laudib⁹, & rursum dedecore & ifamia p̄uocari & moueri ad
bene faciendū atq; viuendū. Nam sunt multi vt facientes bona,

Ita omittentes mala metu infamie & amore laudis, quæ alioquin nequaquam v'l faceret vel omittere. Quos suo relinq iudicio, sed regim⁹ quō vere bona opera sint facienda. Ad qđ quicq; p- pensi sunt, nō egent ut timore dedecoris, & studio honoris agātur, sed habēt & habere debet nobiliorē impulsionē, hoc est dei pceptum, dei timorē, dei beneplacitū, & eorū fidē & amorē erga deū. Qui hāc impulsionē non habēt, vel non curat, permittētes sese honore vel infamia agi, accipiunt mercedē suam, vt dñs dixit. Math. 6. Et qualis est impulsio, tale est & opus & merces. Neutrū vero bonū, nisi in oculis seculi. Ego aut iudicarim tam facile hominē nondū adulterum assuefacere & agere dei timore & pceptis, vt nulla re alia. Vbi vero hoc nihil p̄fuerit, necesse est eos a nobis perferti, vt ppter infamia & honorem bona faciant, omittat mala. Sicut tolerare cogimur, im p̄bos hoīes v'l imperfectos, de quib⁹ superiorius dicātū est. Nec⁹ est qđ in hoc amplius facian⁹ nisi vt eis dicam⁹, quomō eorū factum corā deo nō sit sufficiēs & iustū, eos ita permittētes suis ipsorū moribus, donec discant propter deū bene facere. Quēadmodū infantes donis & promissionibus parentū ad orandū, ieūmandū, discendū puocantur qđ in non bñ fuerit per totā facere vitā, & nunq; discere, timore dei bene facere. Multo deterius, si assuereret propter laudem & honorem bene facere.

VIGESIMO TERTIO.

Hoc tamē verū est, oportere nobis esse bonū nomē & honorem. Vnusquisq; igitur sese eiusmodi prester, vt nihil de eo mali possit dici, ne quisquā in eo offendat. Vt dicit s. Pau. ad Ro. 12. Prouidētes bona, non tantū corā deo, sed euā corā omnibus hominib⁹. Et 2. Cor. 4. Cōmendantes nosmetipſos ad omnē cōscientiā hominū corā deo. At uero hic magna op⁹ est & diligētia & prudētia ne eiusmōi honor & nomē bonū tumeſaciat, & ſibi in ipſis amore & cōplacentiā pariat. Hic em̄ pcedit verbum Solomonis: Sicut ignis in fornace pbat aurū, ita homo pbat ore laudantis eū. Necesse est ergo paucos & proſus sublimiter ſpirituales esse horines, qui in laudib⁹ & honoribus ita liberi & equales pſuerēt, vt nihil talium amplexi, ſibi in illis nō placeant, toti liberi & vacui permanentes, ſoli deo ſuū honore & nomen adſcribentes, & ad illum referentes quicquid habent excellentię, nec⁹ ipſis aliorum quam ad gloriam dei vtrentes, & ad utilitatem proximi, nihil autem minus qđ ad priuaram ſuī ipſius commoditatem, vel prerogatiuam. Ita, vt ſibi de ſuo honore nihil pſuſmant, nihil efferantur, ſupra vilissimum & ſordidissimum

Timore dei,
non ambiti-
one prouo-
candam ad
bona opera
iuuentu-
rem.

Non bonū
nomen, ſed
boni nomis
nis abuſio
mala eſt,

omnium mortalium qui in terris viuere potest. Sed seipsum res cognoscant ut seruos dei, largitoris eiusmodi honoris, ad seruendum deo & proximo. Non aliter, q̄ si eis commisisset aliquot au reos suo nomine pauperibus distribuendos. Ita dixit Math. 5. Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestram qui in cœlis est. Non dicit, ut glorificant vos, sed vestra opera, ipsis tantum ad meliorem frugem & utilitatem seruante, ut per hoc deum in vobis & in seipsis laudent. Hic enim verus est usus boni nominis & honoris, quādo deus his laudatur cum aliorum vilitate. Hominibus vero volētibus nos ipsos, & non deum in nobis laudare, ne patiamur, sed id omnibus viribus deprecemur, & fugiamus, ut grauiissimum omnium peccatorum, & furum honoris diuinū.

VIGESIMO Q VARTO.

Quomodo etiam p pecata humili emur.

Hincfit, ut separanumero permittente deo, homo in grauia incidat peccata, vel ipsis iniolutus faceat, ut iam coram se ipso q̄ alijs infamis fiat, alioquin minime pr̄ hoc tā immani vicio maznis honoris & nominis saluus fururus, si in magnis muneribus & virtutibus stetisset. Deum enim oportet huic peccato alijs grazib⁹ peccatis occurtere, ut sanctum eius nomē in honore mazneat. Ita vnum peccatum alterius fit remedium & medicina, pp̄ter nostram peruersam malitiam, non solū omnia facientem mazla, sed etiam omnibus bonis abuentem. Nunc vide quantū sit homini negotiorum, volenti bona facere opera, ipsis manibus semper magno cumulo occurrentia, quibus cū sit stipatus, prohdolor ea per coecitatem sinit facere, alia pro suo arbitrio & volūtate requirens & sequens, ita, ut nemo satis contra hoc loqui, nemo satis hoc vitare possit. Cum hoc omnibus prophetis fuit negotium, qui omnes ob id trucidati sunt, tñ quod eiusmodi opera electitia, & vltro susceptra & excogitata reficientes & damnantes dei pr̄cepta dumtaxat predicarent. E quibus Hieremias dicit. c. 7. Hec dicit dominus exercituum deus Israel. Holocaustoma vestra addite victimis vestris & conmedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris & non pr̄cepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustatum & victimarū, sed hoc verbū pr̄cepi eis, dicens. Audite vocem meam, & ero vobis deus, & eritis vos mihi populus. Hoc est, audite nō quod vobis rectū & iustum videtur, sed quod ego vobis impero, & ambulate ī omni via quam ego mandaui vobis, ut bene sit vobis. Et Deutero. 12. Quod pr̄cipio tibi hoc tantum facito, dño, nec addas quicquam, nec minus. Hæ & eiusmodi innisterabiles senten. iæ.

Sententiae scripturæ, dictæ sunt ad auellendum hominem non solum a peccatis, sed etiā ab operibus ipsorum opinione bonis & iustis, & tantum adducendum eos simplici mente ad dei præcepta, vt ea sola semper sola summo opere curent & obseruent. vt est Exodi, 13. Et erit quasi signum in manu tua, & quasi monimentum ante oculos tuos, vt lex domini semper sit in ore tuo. Et psal. 1. Et in lege eius meditabitur die ac nocte. Nā nobis satis, & plusq; satis est occupationum, satis facturis dei præceptis. Dedit em̄ nobis eiusmodi præcepta, quæ si intelligeremus, certe ne momento quidem ociali possemus, omnium aliorum opes rum facile obliti. Verum malus spiritus, qui non quiescit, dum non potest nos ad sinistrā in mala trahere opera, respicit dexpit trorsum ad electicīa speciosa bona opa, contra quæ deus præcessit. Deu. 2 s. Iosue. 2 3. Tm̄ cōfortamini & estote solicti, vt custodia cuncta quæ scripta sunt in volumine legis Mosi, & nō declinatis ab eis, necq; ad dexteram, necq; ad sinistram.

Cœci p ope
rib⁹ a deo p
ceptis, n̄a e
lecticia opus
cula facim⁹.

VIGESIMOQ VINTO.

Tertius opus hui⁹ præcepti est, dei nomē inuocare in omnibus calamitatibus. Nam hoc iudicat deus nomen suum sanctificauit, & magni factum & cultum, si ipsum nominemus & inuocem⁹ in persecutionibus & necessitatibus. Est em̄ breuiter hæc causa, quare nobis multas necessitates, passiones, persecutioēs, & mortales etiam infligit sed & in multis nos malis peccatricib⁹ affecti onibus viuere permittit, vt per eas hominem impellat ad currendum ad deum, clamandum, nomē eius sanctum inuocandum, & ita ad implendum hoc opus secundi præcepti. Vi dixit Psal. xl ix. Inuoca me in die tribulationis, eruā te, & honorificabis me. Immola deo sacrificium laudis, & honorificabis me. Atq; hæc est via qua possis venire ad salutem. Nam per hoc opus homo intelligit & experitur quid dei nomen sit, & quam potens & efficax sit adiuandi inuocantibus id ipsum. Per quod nascitur misericordia fiducia & fides, qua primum & summum preceptum impletur. Quod expertus David dixit psal. 4 3. Voluntarie sacrificabo tibi, & confitebor nomini tuo domine, quoniam bonum est. Qm̄ ex oratione tribulatione eripuisti me, & super initios meos despexit oculus meus. Et psal. xc. ait deus. Quoniam in me sperauit liberabo eū, protegam cum, quoniam cognovit nomen meum. Ergo nunc vide quisnam hominum in terris tota vita sua nō satis habeat negotii vel in hoc uno opere? Quis enim etiam horæ spacio careat tentationibus? Ut præterea intermissiones calamitatum quæ sunt infinitæ. Ad hæc pericula